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ÚVOD

Fenoménem velmi příznačným pro dnešní rozvinutý a globalizovaný svět je

strach z nejistoty. Věda a výzkum dnes natolik pokročily, že jsou v současné době

schopné vyvinout komplikované technologie, které jsou na jedné straně velkým

přínosem pro společnost, na druhé straně však vzbuzují podstatné pochybnosti o tom,

zda takové zásahy do přirozeného běhu věcí zůstanou v budoucnu bez odezvy. Přestože

současná vědecká bádání tyto pochybnosti nepodložila, nedokáží je ani vyloučit.

Společnost je tedy konfrontována se skutečností, že vědecká analýza již není

dostatečnou zárukou. Princip předběžné opatrnosti je „mladým“ konceptem práva

životního prostředí, který lze chápat jak odpověď na výše popsanou skutečnost. Tento

princip se aplikuje právě v situaci, kdy věda nezná odpověď na otázku, zda jsme

vystaveni riziku či nikoliv.

Téma principu předběžné opatrnosti jsem si zvolila nejen pro jeho aktuálnost,

ale i pro mnohé diskuze, které se nad tímto konceptem již několik let vedou. Přestože je

chápán jako koncept svou povahou významný a inovační, je současně velmi často

kritizován pro svou arbitrální a nejednoznačnou povahu. Měla jsem i konkrétní důvod,

pro který jsem se rozhodla analyzovat tento princip právě na úrovni komunitárního

práva životního prostředí: zatímco první zmínka principu předběžné opatrnosti

v evropském právu se datuje k účinnosti Maastrichtské smlouvy (tedy k 1.1. 1993),

k dnešnímu dni lze nalézt odkaz na tento princip v mnoha sekundárních předpisech

komunitárního práva, přičemž zdaleka nejde jen o environmentální normy. Zásadními

otázkami, na které bych chtěla ve své diplomové práci najít odpověď tedy bude, jaké

postavení má princip předběžné opatrnosti v současné době v evropském právu

životního prostřed a v evropském právu jako celku, jaké zde působí účinky a především,

zda jsou vymezeny jasné podmínky, za kterých se tento princip má aplikovat.

Otázka vymezení jasných podmínek a limitů aplikace principu předběžné

opatrnosti je zásadní. Pokud totiž konkrétní subjekt čelí situaci, ve které neexistují
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jednoznačné vědecké závěry ohledně existence a míry rizika a kdy je takový subjekt

povolán přijmout při aplikaci principu předběžné opatrnosti rozhodnutí, je zde stále

velká škála v úvahu přicházejících řešení: „mezi principem zakázat, resp. nepovolit

zboží či proceduru, protože věda nedokázala jeho naprostou neškodnost, a principem

nezakázat, resp. povolit toto zboží nebo proceduru, protože věda s jistotou nedokázala

skutečné riziko, je stále široký prostor pro rozumnou aplikaci principu předběžné

opatrnosti“
1. Jaké opatření v rámci této škály je odpovídající stavu nejistoty? Dále je

nutné si uvědomit, že v takové chvíli nelze poskytnout široké veřejnosti konkrétní fakta.

Tato je ovšem velmi citlivá na někdy až spekulativní zprávy médií, jež mohou navodit

pocit ještě většího nebezpečí. Veřejné mínění je pak často důvodem pro přijetí

ochranného opatření, které svou povahou představuje rozhodnutí do velké míry

politické.

První část mé práce je spíše popisná. V první kapitole se po stručné zmínce o

vzniku principu předběžné opatrnosti v německém právu a jeho zakotvení v právu

mezinárodním posléze zaměřím na postavení principu předběžné opatrnosti v právu

životního prostředí Evropských společenství (dále jen Společenství). Půjde zejména o

zmapování více či méně explicitních zmínek předmětného principu nejprve

v primárních a posléze v sekundárních pramenech komunitárního práva životního

prostředí. Dále se zabývám teoretickou úvahou o povaze a účincích principu předběžné

opatrnosti. Nejdříve je třeba odlišit princip práva od právní normy, k čemuž mi

posloužila teorie Ronalda Dworkina. Posléze závěry této teorie, jež sama o sobě má své

limity, aplikuji na případ principu předběžné opatrnosti a jeho zakotvení v jednotlivých

pramenech komunitárního práva, z čehož v závěru dovozuji, jaké účinky princip

předběžné opatrnosti v evropském právu životního prostředí působí a vůči kterým

subjektům. Dále vysvětluji i souvislost mezi principem předběžné opatrnosti a

některými dalšími principy politiky životního prostředí Společenství. Zajímavý je

především vztah principu předběžné opatrnosti a principu prevence: pokud se v případě

aplikace principu předběžné opatrnosti hovoří o prevenci případných škod na životním

prostředí, čím se tedy liší předběžná opatrnost od prevence? Závěr první kapitoly pak je

pro doplnění výkladu věnován postavení principu předběžné opatrnosti v českém právu

životního prostředí. Předmětem druhé kapitoly je Sdělení o používání principu

1 Belvèze, H., „Lignes directrices pour l´application du principe de précaution“, in (eds) Zaccaï, E.,
Missa, J. N., „Le principe de précaution – significations et conséquences“, Editions de l´Université de
Bruxelles, s. 39-50, 2000, s. 39. Překlad autorky.
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předběžné opatrnosti, které představuje snahu Evropské komise jasně a transparentně

stanovit, kdy a jakým způsobem má být princip předběžné opatrnosti aplikován.

Otázkou je, zda zůstalo pouze u snahy či zda se Komisi opravdu podařilo vyjasnit

nejasný koncept předběžné opatrnosti.

Druhá část mé práce je zaměřena na praktickou aplikaci principu předběžné

opatrnosti. Tato část je opět členěna na dvě kapitoly. Vzhledem k obecné povaze první

části, jsem se v první kapitole druhé části rozhodla zaměřit na věcně užší otázku.

Myslím, že i s přihlédnutím k rozsahu práce, by nebylo vhodné snažit se obsáhnout

celou oblast práva životního prostředí. Vybrala jsem si tedy konkrétní úsek ochrany

životního prostředí, a to oblast právní regulace geneticky modifikovaných organismů.

Analyzuji konkrétní projevy principu předběžné opatrnosti v evropské právní úpravě

nakládání s geneticky modifikovanými organismy. V druhé kapitole jsou pak

naznačeny další důsledky aplikace principu předběžné opatrnosti, tak jak je bylo možné

vysledovat v průběhu posledních patnácti let. Na konkrétních příkladech z judikatury se

snažím ukázat, jakým způsobem Evropský soudní dvůr a Soud první instance v rámci

kontroly zákonnosti a výkladu práva Společenství posunuly postavení principu

předběžné patrnosti v komunitárním právu. Přestože jsem zvažovala zařazení této

kapitoly do první části mé práce, myslím, že její zařazení do části druhé lépe odpovídá

logice celé práce, kdy proti sobě kladu na jedné straně formální východisko, tedy jak je

princip předběžné opatrnosti zakotven v pramenech komunitárního práva a jaké jsou

formální směrnice jeho aplikace, a na druhé straně analyzuji, jakým způsobem je

předmětný princip používám v praxi.
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I. Postavení principu předběžné opatrnosti v evropském

právu životního prostředí a obecné zásady jeho aplikace

1. Postavení a právní účinky principu předběžné opatrnosti

v evropském právu životního prostředí

1.1 Geneze principu předběžné opatrnosti a jeho zakotvení na poli

mezinárodního práva veřejného

Princip předběžné opatrnosti je relativně mladým principem. Vůbec poprvé se

v pozitivním právu objevil v sedmdesátých letech minulého století. Předmětným

právním předpisem byl německý zákon o ochraně proti imisím2, který - pro případ, že

vznikne obava z možného nevratného poškození životního prostředí - stanovil

příslušným orgánům povinnost zasáhnout, a to i přes to, že vědecké znalosti zatím

neumožňují takovou obavu potvrdit.3

V právu mezinárodním lze první výslovné potvrzení principu předběžné

opatrnosti dohledat v Londýnské Deklaraci druhé mezinárodní konference o ochraně

Severního moře z roku 19874.5 Výstižnější formulaci, která zároveň vztahuje princip

předběžné opatrnosti na celou oblast politiky životního prostředí, obsahuje až Deklarace

o životním prostředí a rozvoji ze dne 16. června 1992, přijatá na konferenci OSN v Rio

de Janeiru, jejíž text stanoví: „Státy budou za účelem ochrany životního prostředí a

v rámci svých schopností široce uplatňovat přístup předběžné opatrnosti. Tam, kde

2 Bundesimmissionsshutzgesetz ze dne 15.3. 1974 (Bundesgezetzblatt, 1974 III, p.2129/8).
3 Princip předběžné opatrnosti tak má svůj základ v německém principu zvaném Vorsorgeprinzip. Blíže

[…]


přichází ex post, a to pouze v některých případech. Navíc musím zdůraznit, že z

ustálené judikatury Evropského soudního dvora a Soudu první instance vyplývá, že při

této kontrole přiznávají komunitárním institucím širokou míru uvážení. Soudní kontrola

je tak omezena na zkoumání, zda opatření netrpí zjevnou vadou či nepředstavuje

zneužití pravomoci nebo zda nebyly překročeny meze uvážení. Větší váha je tedy

kladena na kontrolu povahy přijatého opatření, tedy na jeho přiměřenost a

nediskriminační a provizorní charakter.

Své závěry bych však nechtěla absolutizovat. Na věc je možné podívat se i ze

zcela opačného konce: co když právě vytýkaná arbitrálnost a nejednoznačnost konceptu

předběžné opatrnosti je jeho předností? Již jsem vysvětlila, že v situaci, kdy společnost

čelí určitému riziku, je podkladem pro přijetí rozhodnutí v rámci preventivního přístupu

vědecké ohodnocení rizik. Věda tak hraje klíčovou roli při aplikaci práva: vědecké

zhodnocení rizika by mělo být zárukou legitimity a objektivity rozhodnutí. Z tohoto
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pohledu princip předběžné opatrnosti přináší významnou změnu. Vzhledem k tomu, že

věda v této situace není ani po důkladném zhodnocení rizika schopna dát jednoznačnou

odpověď, je legitimní, že subjekt příslušný rozhodnout o přijetí ochranného opatření

konfrontuje ve jménu principu předběžné opatrnosti výsledky vědeckého výzkumu

(rozuměj konstatování potencionálního rizika pro životní prostředí či zdraví) s dalšími

faktory: sociálními, ekonomickými, etickými apod. Princip předběžné opatrnosti tak do

zcela exaktní procedury vědeckého hodnocení zapojuje politický aspekt: vždy při této

proceduře bude váženo mezi různými veřejnými zájmy. Výsledkem pak je pružnější

systém, jež je schopen lépe reagovat na aktuální celospolečenský kontext. Právo tedy

vyloučí řízení rizik pouze na bázi vědecké analýzy, jež je příliš exaktní, a to - i přes

politizaci celé procedury - ve prospěch pružnějšího systému.

K této úvaze mohu uvést velmi aktuální příklad, kterým se vrátím k politice

potravinové bezpečnosti. Výše popsaný komunitární systém schvalování geneticky

modifikovaných potravin a krmiv je nejpřísnějším existujícím systémem, postaveným

na požadavcích zajištění bezpečnosti, ochrany biodiverzity a možnosti volby pro

spotřebitele. Názory různých členských států na používání geneticky modifikovaných

zemědělských plodin jsou ovšem natolik rozdílné, že tato problematika je diskutována

téměř na každé Radě Evropské unie pro životní prostředí. Francouzské předsednictví

otevřelo diskuzi ke konkrétním otázkám. Poslední měsíce je na úrovni vrcholných

orgánů Evropské unie intenzivně vedena politická debata, která může ve svém výsledku

znamenat změnu právní úpravy. V současné době je totiž nutné nalézt „technické

řešení“ pro otázku současné nulové tolerance nepovolených genetiky modifikovaných

příměsí v komoditách. Tento problém se týká zejména dovozců krmiv, která začínají na

evropském trhu citelně chybět a tím dochází ke značenému zdražování nejen krmiv, ale

následně i potravin. Aktuální předpisy, jak jsem zmínila, řeší pouze rizika pro zdraví a

životní prostředí, ovšem ve skutečnosti má na rozhodování značný vliv ekonomická i

politická situace jednotlivých členských států. Velká část z nich proto usiluje o zahrnutí

dalších zmíněných hledisek. Zde bude ovšem třeba zvážit, zda zakotvení těchto kritérií

na legislativní úrovni (tedy zahrnutí socioekonomických kritérií do hodnocení rizik

nakládání s geneticky modifikovanými organismy v rámci schvalovacího procesu)

nebude v rozporu s mezinárodními závazky EU, především ve vztahu k WTO.118

118 Tato práce obsahuje 102 726 znaků vlastního textu (počítáno bez poznámek pod čarou).
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The Precautionary Principle in European Environmental Law

SUMMARY

The purpose of my thesis is to analyse the role of precautionary principle in EC

environmental law. The reason for my research is the fact of increasing introduction of

this principle into the EC legislation. Its repercussions in other areas of EC law

especially in EC public health law should not be neglected neither. However the thesis

describes reasons and conditions for applying the precautionary principle, it also

justifies limits of its application to prevent the misuse or even abusive use of the

principle.

The thesis is composed of two basic parts, the first seems to be more theoretic

and descriptive compared to the second one which presents the analysis of the

application of the precautionary principle in practice with all its consequences.

Part One is composed of two chapters, first of them describing the rise of the

precautionary principle in international public law, his introduction and effects in EC

environmental law. The second one illustrates guidelines for applying the precautionary

principle as established in European commission Communication (COM (2000) 1).

Part Two consists also of two chapters. The first of them, larger one, examines

EC legal framework on genetically modified organisms. Chapter Two concentrates on

problems resulting from further application of the precautionary principle. On the basis

of case law of the Court of Justice of the European Community, the precautionary

principle is defined as a general principle of EC law. It could also be understood as an

exception from application of EC law as I explained.

Conclusions maintain my initial hypothesis: The precautionary principle seems

to have much broader scope of application than it could seem to have under its

proclamation in article 174, paragraph 2 of Treaty establishing the European

Community. According to the analysis of using the precautionary principle in practice
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and to the current world economic situation, it seems to be appropriate to reformulate

guidelines for application of the principle - the political discussion on sufficiency of the

EC genetically modified organisms legal framework was already opened in the field of

food safety. For the question of the misuse of the precautionary principle, the key role

of judicial control should be concluded.
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