Vyjádření vedoucího diplomové práce

Johana PETRÁNKOVÁ :

Princip předběžné opatrnosti v evropském právu životního prostředí

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 52 stran je členěna do dvou částí, které jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce jsou vcelku systematické a logické. Práce podává základní přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů, literárních pramenů k věcné problematice i poznatků z praxe, prokázala dobré znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybrala zajisté vysoce aktuální problematiku, kterou princip předběžné opatrnosti v evropském právu životního prostředí rozhodně představuje.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i komentovat jednotlivé části platné evropské právní úpravy. Podobněji se pak principu věnuje v rámci právní úpravy geneticky modifikovaných organismů. Ačkoliv se posuzovaná práce snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podat její celkový přehled, nepřilíží se jí to daří. Diplomantka se jen v omezené míře snaží i o některé vlastní dílčí úvahy a návrhy z pohledu de lege ferenda. Práce je celkově poměrně dosti popisnou.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické jen na velmi průměrné úrovni a celkově ji hodnotím jen jako dobrou. Její rozsah je na samé dolní hranici přijatelnosti. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména otázkám :

1/ Vztahu k ostatním principům práva životního prostředí.

2/ Hranic, kde končí „zdravá předběžná opatrnost“ a začíná „ustrašenost“ při výkonu různých lidských činností.

V Praze dne 7. února 2009

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
vedoucí diplomové práce